Idemque etiamsi lex certum terminum Judici, vel Judex parti, * præfixerit, præfixerit, quia nec tunc exequi, nisi requisitus adstringitur, juxta latè deduc-ta per Paul. Castrrens. conf. 100. lib. 2. Ubi con-cludit, quod si aliquem infrà octo dies præsen-tare promisi, intelligitur, si fuerit requisitus, nec ante requisitionem teneri promittentem, afferit, sequuntur Francisc. Ripa in dict. l. Quarta, 2. Hoc autem ju-dicium, numero 10. D. de danno infect. Jacob. Menoch. conf. 132. num. 14. vers. Sexto, Herculani. de cautione de non offendendo, capit. 23. num. 26. Anton. Gabrel. commun. opini. tit. de solutio. conclus. 9. num. 2. quos refert, & sequitur Vincent. Carot. de except. 132. numero 13. idem etiam dicens, ubi juramen-tum appositum est, plurimos in hanc sententiam re-fert, & sequitur Prosper Farina. prax. crimin. 1. p. quæst. 34. n. 125. Andre Fachin. controvers. lib. 9. cap. 77.

Denique, ut alias huic principali regulæ amplia-tiones, quæ per suprà allegatos poterunt videri omittamus; ex ejus ratione descendit, sententiam non posse ferre Judicem parte non petente, * alias fore nullam, -nec executionem mereri, ex text. in d. l. 4. §. Hoc autem judicium (ubi not. Alex. n. 25.) D. de danno. infect. text. in auth. Qui semel. (ibi, Qui si causam persequi differat; reo postulante, tribus edic-tis citetur) C. quomodo, & quando judex, text. in l. Properandum, 11. §. Et siquidem (ubi not. Jas. n. 4. & 5.) C. de judic. allegat Paul. Castrrens. dicentem, vidisse aliquando processum in quo continebatur senten-

sententia; & quia non apparebat ad cuius instantiam fuisse lata, pronunciatum fuisse, sententiam nullam; adducitquè etiam glos. notab. in l. Sancimus, 2. Cum autem, in verb. Per contumaciam, C. ad S. C. Trebel. quæ Judicem debere facere scribi in actis ad cuius petitionem actum faciat judiciale, dicit: text. est etiam in l. Ad peremptorium, 68. & in l. Et post edicionem, 73. D. de judic. docentquè R. man. sing. 570. & ibid. Nico. Pig. & Gab. Sar. ejus Addition Sebastian. Bant. de nullit. sentent. tit. De nullitate ex defectu processus sive ordinis judicarii, n. 98. Vincent. Carot. d. except. 132. numer. 17. vers. Ampliatur 7. Angel. consilio 267. (incip. Constitutio S. R. E.) numer. 2. vers. Quod autem dicta sententia, & in l. Si quis libertatem, 2. Quoties, numer. 4. D. de petit. hæredit. Petr. de Anch. conf. 167. (incip. Vitis diligenter) numer. 4. latè (plures huic conclusioni ampliationes assignans) Cardinal. Tusch. practicar. conclus. litera S. conclus. 137. per tot.

Ex omnibus his igitur, nec in pauperum, miserabiliumquè personarum causa officium non petitum impartiri Judicem posse; videbatur firmandum. In contrarium tamen se veritas habet. Pro qua facit text. in l. Sancimus, la 2. 28. in ordine, 2. Sed & si quis, C. de administrat. tutor. ubi Bart. calum novum, & singularem dicit, quod judex ex officio, etiam requisitus, dabit curatorem * ad litem ei, qui lite pendente curatore cœpit indigere, quia furiosus, vel prodigus effectus sit. Ad quod est etiam text. in l. Fulcinius; 7. 2. Adeo autem, vers. Planè si non defendatur, D. quib. ex caus. in posse. eatur. observantquè Bald. in cap. I. n. 20. de milite vassallo, qui contumax est, Ripa in d. l. 4. 2. Hoc autem judicium, n. 41. D. de damno infect. alias referens Vincent. Carot. d. tract. de remed. contra præjudic. sentent. d. except. 132. n. 22. est. quæ communis; teste Caldas Percyra in l. Si curatorem habens, in princip. n. 25. C. de integ. restit. minor. 25. annis, Roland. à Valle conf. 20. n. 5. lib. 2. Et magis in terminis nostris est text. in l. Nec quidquam, 9. 2. Advocatos, D. de offic. Proconsul. cujus sunt verba: Advocatos quoque potentibus debebit indulgere, plenarumquæ feminis, vel pupilis, vel alias debilibus, vel iis, qui suæ mentis non sunt, si quis eis petat; vel si nemō sit, qui petat, ultrò eis dare debebit. * Inter quæ præcipue notanda verba illa, vel alias debilibus, quibus pauperes continentur, ut & diximus latius quæst. 28. num. 49. & 50. & in specie notat etiam Vincent. Carot. de except. 132. num. 26. Et per d. 2. Advocatos, tenet Bart. in dict. l. 4. 2. Hoc autem judicium, n. 1. & 2. D. de damno infect. Officium suum etiam non petitum impartiri Judicem debere, licet privatam utilitatem respiciat, si miserabiles * respiciat personas, & actum pium: Idem firmat Cyn. & Bald. (per text. ibi) in l. Mulierem, C. si mancip. ita venier. idem Bald. in d. l. Nec quidquam, 2. Ubi decreta, D. de offic. proconsul. & in authent. Adhæc, in fin. C. de usur. latè Alexand. in d. 2. Hoc autem judicium, n. 1. & sequentibus, & in l. Divi 89. numero 7. D. ad leg. Felcid. plures refert Vincent. Carot. d. except. 142. n. 32. Petr. Rebuf. 1. tom ad constit. Gal. tit. de sentent. provision. art. 3. glos. ultim. numero 25. & seqq. Andr. Tiraquel. de pia causa, privileg. 152. & est communis, secundum Vivium in sylva commun. opin. opin. 418. n. 9. Aymon. Craveta conf. 190. n. 8. & seq. ubi multa circa pupillorum educationem ponit, circa Ecclesiæ, & pauperes Cardin. Dominic. Tusch. practic. conclus. litera I. conclus. 396. num. 15.

13 Pauperes autem miserabiles personas esse * eorumquæ causam piam, dubium non est, diximus quæ in præfat. & quæst. 52. numero 14. & (simpliciter in pauperibus loquendo) Cornel. Be-

Velasco de Priv. Paup. Tom. I.

ninc. (post alios quos refert) de paupert. quæst. 4. princip. numero 13. Avile- in capit. Prætor. cap. 6. numero 5. & Montal. ab eo adductus, & alii ex proxime relatis.

Hincquè, fit in alimentorum * causa officium suum [licet non petitum] impartiri debere Judicem; text. est in d. l. Divi, 88. (alias 89.) D. ad leg. Falcid. & ibi Alexand. numero 7. Ripa in d. §. Hoc autem judicium, numero 25. Are. tin. in capit. I. numero 23. vers. Secundo, quia, extra de probat. Andr. Tiraquel. d. privileg. 152. Cordub. de Lara in l. Si quis a liberis, 2. Utrum numero 11. D. de liber. agnosc. Vincent. Carot. ubi suprà numero 36. Petr. Surd. de aliment. tit. 8. privileg. 4. Crav. & Tusch. locis proximè relatis.

Inquè dotis * causa, est text. in l. Si cum dotem, 15 23. 2. Ego autem tempore, D. solut. matrim. text. in l. Profectitia, 5. ver. Sed si proponas, D. de jur. dot. Cum pia sit, l. Cum is, 32. §. Si in ea opinione si mulier, suprà de conduct. indebiti, ubi latè Jas. traduntquè Alexand. in d. §. Hoc autem judicium, numero 5. & 6. Andre. Tiraquel. de privileg. pia caus. in præfat. vers. Item cum dos, Francisc. Vivius opini. 57. n. 9. Jcob. Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 115. numer. 16. Vincent. Carot. d. except. 132. num. 34. Hæc tamen juxta dicta à Nobis quæst. 52. numer. 15. & seqq. intelligendo, si pauperi alimenta, vel dos debeantur.

Hinc etiam fit, posse Episcopum [instante nomine] * ad solvendum legata pauperibus relictæ, vel pia, hæredem compellere authent. de Ecclesiast. tit. §. Sin autem hæres, collatio. 9. Tiraquel. d. tractat. privileg. 149. Alexand. in d. §. Hoc autem judicium d. legis 4. D. de damno infect. numero 7. Idquæ facere poile Judicem, si Episcopus sit negligens. docent Bart. in d. l. Nec quidquam, §. Observare, numero 1. D. de offic. Proconsul. Vincent. Carot. d. except. 132. numero 30. Aimon Craveta d. conf. 190. numero 10. Didac. Covar. in capit. Si hæredes numero 4. de testament. Ubi quod etiam ante annum ad præstationem legati pii hæredem compellere Judex potest, per tex. ibi in dict. capit. Si hæredes, & Nos in 2. hujus tractatus parte (Deo dante) Dicemus.

Sic licet ad concordiam, * vel compromissum partes nequeat compellere Judex; text. est in authent. ut litig. jurent, §. Quia verò lex (quem ab hoc notabilem dicit ibi Angel.) collat. 9. ibi. Aut cogere transactio[n]es, aut pacta quædam cum suis adversariis exponere, tex. in l. 4. D. de curat. dotis ab his, l. Non distinguemus 37. §. Quæsum, D. de recept. arbitris gloss. in l. Furti 6. in §. Qui iussu, D. de his qui not. infam. & ibid. notat Bart. tex. in l. Si dictum, 56. §. Si compromiser, D. de evict. text. (& ibi Bald. numero 1. & 2.) in l. Ex stipulatione, 7. C. de sentent. & interlocut. omni judic. Idem Bald. in l. 1. §. Quies n. 2. D. de offic. Præfecti urbis, Bart. Paul. Alexand. & Jas. in l. Quidam existimaverunt, D. si cert. petat. Alexand. in l. 1. §. Et post operis, n. 7. D. de novi oper. nunciatio[n]. Abb. in cap. I. n. 1. de trieng. & pace, Socin. Jun. conf. 24. numero 9. lib. 1. Bart. Bal. & Jas. in l. Æquissimum, D. usufruct. Matth. de Afflict. decis. 149. numero 5. Lanfranc. de Oriano in tract. de arbitrar. quæst. 45. Jacobus Novel. in practi. & theoretic. causar. criminal. in cap. quod incipit, Quoniam docet experientia, n. 57. fol. mihi 226. Vincent. Carot. de remed. contra præjud. sent. de except. 132. numero 19. Camil. Borrel. in summa decis. tit. 63. de promissis, 2. gloss. 3. numero 5. Franc sc. Viv. decis. 57. numero 18. Jacob. Menoch. conf. 469. n. 22. volum. 5. Petr. Barbos. ad l. 1. art. n.

231. & sequenti. D. de judic. Hieronym. Magon.
dec. Lūcens. 73. n. 11.

18 Si tamen litiget cum divite * pauper, ne opprimatur, potentia, sumptibus, incommodis, longisque ambagibus, ac dilationibus vexetur, ad concordiam eos poterit ex officio compellere Judex. Bene facit tex. in l. illicit. 6. Q. Ne potentiores, D. de officio Præsid. prædictamque sententiam tenet Sebastian. de Medic. in tractat. de casib. fortuit. 2. part. q. 4. numero 28. ita voluisse referens Cardinal. in cap. fin. treug. & pac. Ferret. in tractat. de feriis, & induciis, n. 24. sentireque Abbatem in d. capit. I. n. 2. treug. & pac.

19 Pro qua etiam facit, quia ubi animæ periculum vertitur; *(ut in præsenti) officium suum (etiam non petitum) impartiri debet Judex. tex. est in cap. Placuit, 9. dijst. 90. glos. in capit. Cupientes, Q. Vel si personas, verb. Contumacia de electione, in 6. Francisc. Ripa in d. l. 4. Q. Hoc autem judicium, n. 24. D. de damn. infect. Abb. in rubric. extra de treug. & pac. Vincent. Carot. decis. exceptio. 132. numer. 33.

Utrum a comparendo coram Judice excusat paupertas? debeatque pro jurejurando à pauperibus recipiendo ire, mitterevè Judex?

S U M M A R I U M

1 Judex pro jurejurando à personis egregiis, vel valetudinariis recipiendo, ad eam domum mittere debet.

2 Paupertas vilitas appellatur.

Nobilitas appellatur.

3 Nobilitas paupertate amittitur. Contra n. 10.

4 Dispositio legis ad personas, 15. D. de jurejurand. ad pauperes extendenda non est.

Contrà n. 7. & sequentibus.

5 Pars, quæ testes producit, expensas pro eundo, stando, & redeundo, eis debet præstare.

6 Secundumque personæ conditionem sunt præstandæ, remissive.

7 Contumax in comparando non dicitur, qui ob paupertatem comparere absque verecundia non potest.

8 Nobilitas divitiis conservatur, fulcitur, & augetur, sine quibus, si non mortua, inter mortuata, & obscura, quasique manca, & mutilla dici potest.

9 Valetudinarii, & paupertate pressi æquiparantur. Et quando hoc locum habeat, vel non? n. 15.

Paupertas idem operatur quod mors, ibid.

10 Equiparatorum eadem debet esse ratio.

11 Pauper infirmus dicitur.

12 Equiparatorum non semper idem, nisi eadem sit ratio, est judicium.

13 Intellectus ad text. in cap. Si qui testium, 8. de testibus, & n. sequentibus.

14 Pars producens testes non teneatur ad damna, et si ad expensas teneatur.

15 Testis ultra expensas capiens, corruptus dici potest.

16 Pauperes à tutelæ administratione, ut curis domesticis vacare possint, excusantur.

17 A contributione, & servitiis, præsertim personalibus, remissive.

Q U Ä S T I O XXXVI.

P Aulus Jurisconsultus l. 6. ad edictum, in l. Ad personas, 15. D. de jurejurand. ad personas solum egregias, * vel valetudinarias pro jurejurando recipiendo, mittendum; in haec statuit verba. ad personas egregias, eosque qui valetudine impediuntur, dominum mitti oportet ad jusjurandum. Unde nullo modo hujusmodi favore pauperes bene valentes frui posse, deducitur. Tantum enim abest, ut egregiae personæ pauperes sint, vel à nobilitate, claritateque paupertas; ut utilitas * potius appelletur in l. 2. Quid enim (ibi: Et paupertatis detegi vilitatem, &c.) C. quando, & quibus quart. pars debeat. l. 10. Imò, ut & qui nobiles, sunt, propter paupertatem nobilitatem amittant, * nobilesque esse desinant, ut insinuat Bart. in l. I. n. 47. C. de dignit. l. 12. Joan. de Platea, Socin. & alii relati per Gaspar. Baeçam de inope debitore, cap. 16. n. 1. Facitque illud Eteripidis philosophi in Hecuba. Scis ne (inquit) quod nobiles quidem mortalium dum pauperes sunt, non amplius clari existant. Plura circa haec quæst. 6. n. 1. & seqq. præcipue à n. 3. tradidimus.

Nec ea solum ratione, quod egregiae personæ pauperes non sint, ad eos dictæ legis ad personas dispositio * extendi non debet; sed neque impotentiae. Cum pars, quæ testes producit (si hoc casu, alteriusque in causa loquamur) pro eundo, stando, & redeundo necessarios * teneatur præbere sumptus, ut determinat text. in c. Statutum, II. Q. Proferendo, in fin. de rescript. l. 6. l. Quoniam, 10. C. de testibus l. Eos, 6. Q. Si quis autem, C. de appellat. plenè post Surd. Menoch. multosque alios ibi relatos, Bernard. Grævæ. concl. Came. Imper. concl. 99. n. 1. & seqq. lib. I. Secundumque personæ * deponentis conditionem præstandos, quæst. 4. n. 19. advertimus. In propria vero causa, non comparandi excusationem ne quaquam paupertatem præstare, rationes indicant assignatæ.

Quibus tamen non obstantibus dictæ legis ad personas dispositionem ad pauperes (etiam rectè valentes) extendendam, * nec ad Judicem ire cogendos, coramque eo deponere, si ita paupertate premantur, ut eis indecorum id sit, neque absque verecundia, paupertatis ratione possint comparare, probat tex. cum glo. ibi in cap. Si qui testium, 8. de testib. & attest. Cujus sint verba. Si qui testium valetudinarii sunt, & senes, vel debilitate confecti, aut paupertate depresso, ita quod non possint ad vestram præsentiam adduci: ad ipsos recipiendos mittatis personas idoneas, & discretas. Probat etiam tex. cum glossa fin. in l. Inviti, 8. D. de test. Inviti (inquit Scævola) testimonium dicere non coguntur senes, valetudinarii, milites vel illi, qui cum Magistratu Reipublicæ causa absunt, vel quibus venire non licet. ubi gloss. verb. Non licet, de illis qui sine dedecore apparere non possunt (juxta text. Q. in vinculis, & ibid. gloss. D. ex quib. caus. major.) intelligit.

Nec tunc contumax * in comparando, qui aliqua ex relatis causis (& sic paupertate) se potest excusare, judicatur, dict. juribus sup. Felin. Alex. & alii quos refert, & sequitur Ant. Gravat. in addit. ad Octavian. Vestr. in pract. l. 4. cap. 4. tit. de dolo, & contum. n. 7. verb. Paupertas, in princip. Qua de replura Nos in secunda cuius tractatus parte. Prædictamque sententiam * tenuerunt etiam Ludov. Roman. singul. 173. ubi si de facto (per d. gloss. in cap. Si qui testium) Romæ decisum fuisse afferit; ejusque Additio, alios ejusdem sententiae refert, Cornel. Beninc. de Paupert. speciali 10. in judic. n. 30. cum seqq. Joan. Arcab. Otalora de nobilitate, cap. ult. 5. part. n. 16. veriorum hanc sententiam dicit Vincent. Carot. in tract.

de juramento. litis decisorio, quæst. 5. decimæ tert. quæst. principal. numero 10. 11. & 12. folio mihi 311.

Ratione igitur indecentiae, vel dedecoris vitandi, pauperes, nobiles, vel etiam honestas personas (quibus pro earum conditione indecorum esset coram Judice comparere) memorato frui favore non ambigitur. Non enim privat verecundia, ut est *text. in l. Humilem, 7. C. de incest. nupt. ubi (ex sententia Imperatorum Valenti, & Martiani) humilis, vel abjecta fœmina minimè judicatur, quæ licet pauper, ab ingenuis parentibus nata sit. Per quem suprà dictam sententiam probant ibi Bart. Bald. & alii multi; quos refert, & sequitur Andr. Tiraquell. de nobilit. capite 25. numero 5. cum seqq. Cornel Beninc. d. speciali 10. in judic. d. numero 30. Gaspar. Baeça de inope debitore, cap. 16. numero 17. & 18. Bonus de Curt. in tract. de nobilitate, part. 7. numero 4. Nobilitas enim sive à majoribus descendens, sive propriis acquisita meritis, externis non pendet, egetvè divitiis, ut nominatim inquit *Bonus de Curt. suprà d. num. 4.* Animi addens nobilitatem nil cum divitiis habere commune, sicut nec habet cum possessione proprietas. Plura nos in hujus rei confirmationem tradidimus *quæst. 6. n. 70.**

Etsi verum sit divitiis conservari, fulciri, * imò & augeri nobilitatem. Sicut enim Fides sine operibus mortua est, ita & nobilitas sine divitiis, si non mortua quidem; inter mortua tamen, obscura, & quasi manca, multilaque dici potest, ut notat Bonus de Curt. d. loco, ubi & Rodericum Episcopum Zamoren. in Speculo humanæ vitae, lib. 5. cap. 6. adducit dicentem: *Sunt divitiæ non formaliter inducentes claritudinem generis; sed instrumentaliter, tanquam signum nobilitatis tenet etiam Baeça dicto capite 16. num. 2.* Facit illud Juvenal. satir. 3.

*Haud facile emergunt, quorum virtutibus obstat.
Res angusta domi.*

Non solum autem honestatis, verecundiæque ratione hujusmodi gaudere debet privivlegio pauper sed ex alio ejusdem legis ad personas capite (quo id ipsum in valetudinarius, vel infirmis constituit, & dicti cap. Si quis testium) idem observandum voluerunt aliqui. Ea ratione, quia valetudinarii, & paupertate pressi * æquiparantur, l. Illud, 16. C. de Sacros. Eccles. Bald. in l. Non exigimus, §. Siquis in iudicio, n. 9. D. si quis caution. & consil. 465. n. 2. l. 1. & consil. 381. n. 3. & in l. fin. n. 5. codice de condit. insert. Marc. Mant sing. 31. n. 4. Franc. Monald. consil. 45. n. 2. lib. 2. Sebast. de Medic. in tract. de casib. fortuit. 2. part. quæst. 4. num. 8. & in tract. Mors omnia solvit, 1. parte, n. 103. pag. 3. infine, vers. Tertiò paupertas idem operatur, quod mors.

Æquiparatorumque * eadem debet esse ratio, glossa in cap. Si postquam 33. 2. fin. verb. Provisione, de electione, l. 6. Jas. in authent. Quas actiones, n. 19. C. de Sacrosanct. Eccles. latè, & eleganter Cardinal. Dominic. Tusch. practic. conclus. littera E. conclus. 308. ubi per triginta quatuor numeros hanc comprobat, & lit. C. conclus. 1041.

Imò pauper infimus + dicitur teste Sophocle in Cressa, in hæc verba.

*Sunt autem nonnulli, qui
Amoribus immunit laudant.
At mihi nullus videtur,
Qui pauper sit, vacare morbo,
Sed ægrotare perpetim.*

Prout eum Andr. Tiraq. refert, in tract. de nobilit. cap. 3. n. 12.

Velasco de Priv. Paup. Tom. I.

Ex quibus, dictam sententiam, intellectumque ad d. l. ad personas, & ad d. cap. Si qui testium, non solum in paupere nobili, vel honesta persona, cui ob id indecorum esset coram Judice ad testimonium ferendum compareret; sed etiam quolibet alio paupere (per dictam infirmitatis, paupertatisque æquiparationem, dictorumque jurum dispositionem) locum habere; tradit Cornel. Benin. d. spec. 10. in judic. n. 33. & seqq.

Ut tamen verum fatear, in hoc secundo capite difficultior mihi hæc redditur sententia. Quia licet paupertas, & infirmitas æquiparentur; id ubi eadem est ratio, * & ubi paupertas actui gerendo, sicut infirmitas impedimento esse posset, procedet. Æquiparatorum enim non semper idem judicium est, nisi eadem sit ratio; secùs si diversa, ut notant Jas. & cæteri communiter in l. 1. n. 9. D. de verb. oblig. Sed in præsenti paupertas (sublato verecundiæ, dedecorisque impedimento) nullum aliud impotentiae ratione actui gerendo præstare potest: igitur non idem quod infirmitas operabitur.

Impotentiamque impedimento esse non posse, quos minùs pauper coram Judice ad deponendum compareat; constat ex eo, quod supra notavimus, testi producto ad deponendum necessarias præstandas fore à parte producente expensas. *Testusque in d. cap. Si qui testium, vel in primo capite, * ubi absque dedecore comparare pauper coram Judice in propria causa non posset; vel in testibus officio Judicis receptis, quibusvè expensæ præstandæ non forent, qui per impotentiam comparandi excusati existerent, poterit intelligi.*

Potuit præterea tex. in d. cap. Si qui testium * non tantum ad impotentiam (cum ad expensas teneatur producens) sed etiam ad damna (ad quæ non tenebantur) * respicere, juxta text. in cap. In nostra, 8. de in injuri. & damno dat. ibi: *Cum igitur aliud sit dannorum restitutio, quam satisfactio expensarum: docetque in specie Bald. in l. fin. in fin. C. de fruct. & liti. expens. glof. margin. in d. cap. Statutum, 11. 2. penult. in fin. super verb. ministrari, de rescript. in 6. 19 ad id inferens, & notans, quia si testis * ultra expensas caperet, diceretur corruptus. Qua de re plenissimè (omnino videndus) Bernard. Grævæ in pract. Camer. Imperial. lib. 1. concl. 99. per tot. à n. præcipue 16.*

Jura enim valdè pauperum commodis provident, & ne damna patiantur, à curisque domesticis subtrahantur, multa in eorum favorem specialiter concessa extant. Ideòque & à tutelæ * administratione excusantur. *text. in l. Paupertas 9. ubi etiam notat glo. D. de excusat. tutor. & in 2. Sed & propter paupertatem, instit. eod. tit. & ibid. Accurs. Et à contributione, * servitiisque (præsertim personalibus) immines existunt, ut quæstione dicemus sequenti. Et hic est novus, verusque (meo judicio) intellectus ad tex. in d. cap. Si qui testium, ejusque vera hæc decidendi ratio.*

Ex quo deprehenditur; colligiturque manifestè, pauperes non solum honestatis, verecundiæque ratione, vel ex infirmitatis cum paupertate æquiparatione ad comparendum coram Judice deponendi causa non esse compellendos; et si eis pro eundo stando, & redeundo, offerantur expensæ: sed etiam damni incommodo vitandi, quod pauper, ejusque familia ex illius absentia perpeti posset.

Utrum a decimarum præstatione Deo, hominibusvè debitarum excuset paupertas?

SUMMARIUM.

- 1 Decimarum multæ sunt species, & de earum natura, & differentia, remissive.
- 2 Decimæ in honorem Dei Opt. Max. debitæ, jure Divino præstari debent.
- 3 In cognitionemque universalis dominii, & de justitia debentur.
Injustitia propter inopiam facienda non est, ibid.
- 4 Decimæ dicuntur Ecclesiæ, possintque ab ea (secundum probabiliorem sententiam) vindicari.
- 5 Pauperes si extrema non premantur inopia decimas præstare tenentur. Contra n. 7. & 8.
- 6 Ecclesia, vel ejus ministri debent misericorditer cum pauperibus agere, tantumque eis relinquere, quo vivere possint.
- 8 Pauper qui ob paupertatem decimas non solvit, an data possibility, cum ad meliorem fortunam devenerit, eas restituere teneatur?
- 9 Ordines Mendicantium an ex quibus decimas præstare teneantur?
- 10 Paupertas à decimæ Papalis præstatione excusat eum, qui præter congruum sui ipsius, & familiae victum non habet.
- 11 Et à decimis, tributis, taliis, Regiisque collectis, aliis vè Dominis temporalibus debitis Intellige ut duobus n. seqq.
- 14 Munera ordinaria, quæ dicantur? remissive.
- 15 Pauperum tutoribus decima alias pro labore præstari solita, non debetur: remissive.

QUÆSTIO XXXVII.

- 1 Decimarum multæ sunt species, * aliæ namque Deo Optimo Maximo, ejus Ecclesiæ, Ministris, ac Prælatis, aliæ Regibus Dominisque temporalibus: aliis etiam privatis personis officii ratione debentur. De quibus latè (præter alios) agit Card. Dom. Tusch. pract. concl. lit. D. concl. 63. per tot. ubi quod sunt prædiales aliæ personales, aliæ temporales, aliæ Papales, & Episcopales, vel beneficiales. De quarum omnium natura, & differentia plenè concl. sequent. usque ad concl. 70. inclusivè; & ex concl. 81. ad concl. 86. exclusive tractat. A quarum decimarum præstatione videndum nobis est, an paupertas excusat? Et in primis in decima in Dei Optimi Maximi honorem debita. A qua paupertatem non excusare, videtur dicendum, cum hujusmodi decimæ jure Divino * debitæ sint Exodi 22. Levit. 27. Deuteronom. 12. 14. & 26. n. 4. & 18. Et de jure Canonico text. in cap. Decimas, 16. q. 1. cap. Paroquianos, 14. & cap. Tua, 26. de decim. cap. Cum Apostolica, de his, quæ fuit à Prælat. sine consens. Capit. Estque sine controversia sententia, ut tradunt Hiero. Cevall. Bellug. Petr. Gregor. Matthæ. de Afflct. Joan. Paul. Lancellot. Pet. Foller. Daniel. Ventor. Jacobus Menoch. Joseph. Ludovic. Pet. Cened. Anton. Capit. Francisc. Marc. Anastat. Germ. Joann. Ferrar. Montan. Anton. Scapp. Angel. Gambel. & alii, quos refert, & sequitur Camill. Borrel. in summa decis. tit. 19. de decimis, n. 1. propè infinitos Sacrae Paginæ locos in hanc rem congrerens, planè etiam Didac. Perez in l. 1. tit. 5. lib. 1. Ord. gl. 1. verb. Temporales vers. ulterius, & quinto Cardin. Tusc. dicta littera D. conclus. 62. n. 4. & seqq.
- 3 In recognitionemque * universalis dominii Deo Optimo Maximo debentur, text. in d. cap. tua nobis,

26. de decim. Cornel. Beninc. de pauper. speciali 6. in judic. n. 2. Anton. Capit. dec. 28. n. 5. Anton. Faber. in suo Codice, l. 1. tit. 3. de Episcop. Cleric. & Monachis, definit. 1. & de jure Regio est text. in d. l. 1. tit. 5. l. 1. Ordinam.

Unde, etiam à pauperibus hujusmodi erunt prætandæ decimæ; quia cum debitæ & ipsi Deo de justitia sint, ut defendit P. Suarez, de Relig. l. 1. c. 36. n. n. 1. vers. Supponimus item non est inopiam injustitia facienda, juxta notata infrà, quæst. 39. n. 4. Quinimò non solum debitæ sunt; sed ipsius Ecclesiæ ex Divina reservatione dici, posse, ideoque vendicari * (secundum veriorem sententiam) profitetur Marc. 4. Anton. Genuens. in practicab. Ecclesiast. quæst. 200. n. 1. Qua de re plenissime ad utramque partem Suarez proxime relato loco à n. 2. cum seqq.

Ac ideò præstandas à paupere esse, nisi extrema prematur paupertate * (cum tunc omnia sint com. munia) tenet Abb. in cap. cum homines. ex n. 5. cum seqq. de decim. & ibid. Joan. Andr. post gl. in cap. Quia tua 12. quæst. 1. gloss. fin. in fin. Raymund. in summa de decimis ultra med. vers. Quid si aliquis longo tempore, Hofiens. in summa de decim. & Utrum præscribantur, vers. Octavo queritur de his, qui longo tempore, Barthol. Bellicin. in tract. de charitativo subsidio, quæst. 77. n. 2. Angel. de Clavaf. in summa. & Decimæ, n. 13. & multos alios (mendosè tamen) hujus sententiae (quos ipse sequitur) refert Camill. Borrell. in summa d. tit. 19. nu. 83. Marc. Anton. Genuens. d. qu. 200. Sarmiento de redditib. Eccl. 3. par. cap. 4. n. 12.

Addit tamen Cornel. Beninc sup. n. 29 Ecclesiæ vel ejus Ministros debere cum paupere misericorditer* agere, tantumque ei relinquere, quo vivere possit, & per hoc decimarum solutionem in totum, vel in partem remittere, ex D. Thom. 2. 2. quæst. 87. art. 4. in fin. cui videtur assentire Vincent. Carot. dec. 52. n. 6. approbatque Genuens. ubi suprà: & firmat text. in cap. Quoniam, quod est fina. 16. q. 1. novissime Hieron. Buccar. neminem ex supra dictis allegans) de different. inter Judic. Civil. & Crimin. de differ. 100. n. duodecimo.

Contrarium tamen (ad harum nempè decimarum solutionem non teneri pauperem, * si ultra sibi, familiæque necessaria non percipiat) sentit, licet non firmet. gl. fin. in cap. Quia tua, 12. quæst. 1. Non enim debet quis sibi necessaria subtrahere, ut Ecclesiæ det, vel pauperibus, nec per consequens tunc injustitiam committere, qui se a talionere, solutione subtrahit, judicabitur, ex text. in cap. Non Mediocriter, 24 de consecrat. dist. 5. cap. non satis, 14. 86. dist. Firmantque hanc sententiam Doctor antiquus adductus à Joan. Andr. & Abbat. in d. cap. cum homines, de decim. Palac. Rubeus in repet. rubricæ de donat. inter vir, & ux. & 65. n. 46. Franc. Marc. dec. Delphinat. 198. n. 6. Idque verum, & æquitati consonum censet Didac. Perez in l. 2. tit. 5. l. 1. Ordinam. gl. unic. vers. præterea dubitatur. Necessitate vero cessante, dataque possibilitate * teneri decimas Ecclesiæ restituere credit, argumento tex. in cap. Quod pro necessitate, 41. 1. quæst. 2. & cap. Magnæ, 7. de voto, & voti redemptit. cum gl. & aliis juribus ibi per eum adductis. Imò nec in hoc casu ad restitutionem decimæ teneri pauperem, qui solum sibi, familiæque suæ necessarios fructus recollectit, licet ad pinguiorem devenerit fortunam; observat Hier. Cevall. communium contra commun. qu. 729. n. 22. in prædictamque sententiam (pauperem in præsenti à decimarum solutione excusari) inclinat Vincent. Carot. de dec. sive casu 52. n. 6. Et in acti contingentia, cum propter magnam paupertem, & onera cujusdam Universitatis Regni Neapolitanii ejus incolæ à solutione decimarum Parochi facienda excusationem prætenderent; fuisseque in Curia Episcopali illius diœcesis lis mota, ab ejusque Episc.

Et miser. perf. Pars I. Quæst. XXXIV. 137

Episc. causa Joanni Aloysio Riccio omessa; ad solvendas decimas, si ob id necessariis ad victimum privarentur; pauperes non teneri, resolvit, ut videre est apud ipsummet Rixium in sua praxi variar. resol. 155. per tot. Qui postquam pro negativa, ratione que deduxit, haec n. 1. adjicit, Contrarium tamen resolvi, scilicet non teneri pauperes ad solvendas decimas, si ob id substrahentur necessaria ad victimum; & fui motus ex eo, quod quando aliquis non recolligit de usufructu, ipsi quantum sibi sufficit, & ejus familiæ; in hoc casu paupertas ipsum excusat. Et facit: nam nemo tenetur sibi subtrahere necessaria, ut illa det pauperibus, vel Ecclesiæ, cap. Non mediocriter, de consecr. distinct. ult. & istam partem tenet Maluc. Doctor. antiquus, in cap. licet, de censibus quem refert Joan. Andr. in d. cap. Cum homines, de decim., unde secundum Panorm. ibi, talis non debet solvere decimam, sed Ecclesia debet remittere tantum, quo vivere possit, quia Ecclesiæ debet pauperibus de suo subvenire: allegat notata per gloss. in cap. Quicumque, 16. quæst. 7. Quinquo secundum Panorm. in d. cap. Cum homines, ubi esset tanta inopia alicuius, quod si solveret deciman fame periret; non tenetur ad solvendas decimas, nam tempore necessitatis omnia sunt communia, & licet potest aliquis furari in extrema necessitate ad sustinendam vitam, cap. Sicut, 47. distinct. cap. Si quis, de furt. tunc enim non dicitur furtum. Et pro ista parte facit, quod licet regulariter non debat solvi pecunia pro qualitate, vel specie, l. 2. p. mutui datio, D. si cert. pet & maxime in decima, quæ debet solvi de frumento ex certo prædio, prout supra dictum fuit, sicut in censu pro directo dominio; tamen istud intelligi, nisi casus necessitatis obstat, quando scilicet non posset reperiiri, quia tunc bene posset unum pro alio solvi, ut in authent. de fideiss. § pec. col. 1. in auth. Hoc nisi, C. de solut. & maxime in Ecclesia debitrice, quia si non habet unde solvere pecuniam, tunc in subsidium potest dare in solutum alias res mediocres Ecclesiæ, ut in authent. de alienat. emphyt. p. Quicumque, vers. Verò secundum prædictum, coll. 9. in auth. Hoc jus porrectum, C. de Sacros. Eccl. Ergo videtur idem jus e contra, quando laicus est debitor Ecclesiæ in casu necessitatis, &c. Quod & aliis argumentis numeris seqq. confirmat, quæ & Nos prosequimur infra.

Hucque singulare illud jus aliquantulum respicere videtur Franciscorum: * Augustinianorum, aliorumque Ordinum Mendicantium, ut fructuum in horum fundis perceptorum, quos propriis, sumptibus, sive manibus collunt, decimas nullas debeant. Secundum quam distinctionem judicatum fuisse in Sacro Sabaudia Senatu contra Augustinianos Seyfelli, & S. Petri de Arbigny, in causa Franciscorum De la Cambre, & Canonicorum ejusdem loci. 3. id Jul. 1588. testis est Anton. Faber. in suo Cod. definit. l. 1. tit. 3. definit. 1. Qua de re plenissimè Suarez de Religione lib. 1. cap. 18. à numero 2. cum seqq.